
03.10.2022 № 17 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

3 октября 2022 года № 17

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.08.2022                                                                                                                                                                                                                        № 324

О внесении изменений в Устав Ординского муниципального округа 
Пермского края, принятый решением Думы Ординского муниципального округа 

от 15.11.2019 № 28 
Принято Думой Ординского                                      
муниципального округа 25 августа 2022 года

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35,  статьей 44 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
подпунктом 1 части 7 статьи 22 Устава Ординского муниципально-
го округа, принятого решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Ординского муниципального округа Пермского 

края, принятого решением Думы Ординского муниципального округа 
от 15.11.2019 № 28 изменения согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Главе муниципального округа – главе администрации Ординско-
го муниципального округа направить настоящее решение в уполномо-

ченный федеральный орган исполнительной власти для государствен-
ной регистрации вносимых изменений.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа» 
после государственной регистрации решения.

И.п. председателя Думы Ординского 
муниципального округа                                                    Э.Х. Мардамшин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Приложение
к решению Думы Ординского

муниципального округа
 от 26.08.2022 № 324

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Ординского муниципального округа Пермского края, принятый 
решением Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28

1. В статье 4:
а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строитель-
ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабже-
ния;»;

б) в пункте 6 части 1 слова «за сохранностью автомобильных до-
рог местного значения» заменить словами  «на автомобильном тран-
спорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве»;

в) в пункте 28 части 1 слова «осуществление контроля за их соблю-
дением» заменить словами «осуществление муниципального контр-
оля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюде-
ние правил благоустройства территории муниципального, городского 
округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инва-
лидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструк-
тур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований, выяв-
ленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности)»;

г) в пункте 34 части 1 слова «использования и охраны» заменить 
словами «охраны и использования»;

д) в пункте 42 части 1 слова «проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного 
участка» исключить;

е) пункт 44 части 1 изложить в новой редакции:

«44) организация в соответствии с федеральным законом выпол-
нения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 
территории;»;

ж) дополнить часть 1 пунктами 45-47 следующего содержания:
«45) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов муниципального округа, установлении и 
изменении их границ, а также осуществление разработки и утвержде-
ния лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов;

46) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 
лесов, расположенных на землях населенных пунктов муниципально-
го округа;

47) принятие решений и проведение на территории муниципаль-
ного округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правоо-
бладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости.».

2. Часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 248-ФЗ 
муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в гра-
ницах муниципального округа объектов соответствующего вида контр-
оля.».



03.10.2022 № 172

3. В статье 11:
а) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) в соответствии с законом Пермского края на части территории 

населенного пункта, входящего в состав Ординского муниципального 
округа, по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на данной части территории населенного пункта.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомо-

чен при участии в нем более половины обладающих избирательным 
правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В 
случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновре-
менного совместного присутствия более половины обладающих из-
бирательным правом жителей данного населенного пункта, сход гра-
ждан в соответствии с уставом Ординского муниципального округа, 
в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится 
поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия ре-
шения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие 
участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосова-
нии не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если 
за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

в) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, может созываться Думой Ординского муниципального округа 
Пермского края по инициативе группы жителей соответствующей ча-
сти территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пун-
кта, входящего в состав муниципального округа, на которой может 
проводиться сход граждан по вопросу введения и использования 
средств самообложения граждан, устанавливаются законом Пермско-
го края.».

4. В статье 15:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется уставом Ординского муниципального округа и (или) 
нормативными правовыми актами Думы Ординского муниципаль-
ного округа и должен предусматривать заблаговременное оповеще-
ние жителей Ординского муниципального округа о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, в том числе посредством 
его размещения на официальном сайте Ординского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возмож-
ности размещать информацию о своей деятельности в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте 
Пермского края или Ординского муниципального округа с учетом 
положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей 
статье - официальный сайт), возможность представления жителями 
Ординского муниципального округа своих замечаний и предложе-
ний по вынесенному на обсуждение проекту муниципального пра-
вового акта, в том числе посредством официального сайта, другие 
меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 
Ординского муниципального округа, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обосно-
вание принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте.»;

б) части 5 слова «проводятся общественные обсуждения или пу-
бличные слушания, порядок организации и проведения которых 
определяется нормативным правовым актом Думы Ординского муни-
ципального округа с учетом положений законодательства о градостро-
ительной деятельности.» заменить словами «проводятся публичные 
слушания или общественные обсуждения в соответствии с законода-
тельством о градостроительной деятельности.».

5. Пункт 9 части 7 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо граж-

данства иностранного государства - участника международного дого-
вора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоу-
правления, наличия гражданства (подданства) иностранного государ-
ства либо вида на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного догово-
ра Российской Федерации быть избранным в органы местного само-
управления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;».

6. Пункт 7 части 9 статьи 29 изложить в новой редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо граж-

данства иностранного государства - участника международного дого-
вора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоу-
правления, наличия гражданства (подданства) иностранного государ-
ства либо вида на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного догово-
ра Российской Федерации быть избранным в органы местного само-
управления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;».

7. В абзаце 1 части 4 статья 34 исключить слово «его» и дополнить 
словами «уведомления о включении сведений об уставе Ординского 
муниципального округа, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав Ординского муниципального округа в государст-
венный реестр уставов муниципальных образований Пермского края, 
предусмотренного  частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 
2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муници-
пальных образований».».

8. В статье 36: 
а) в абзаце 1 части 3 слова «обязанности для субъектов предприни-

мательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обя-
зательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестици-
онной деятельности»;

б) абзац пятый части 3 изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положе-
ний, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 
или способствующих их введению, а также положений, способству-
ющих возникновению необоснованных расходов субъектов предпри-
нимательской и иной экономической деятельности и местных бюдже-
тов.».

9. Пункт 3 части 6 статьи 26 признать утратившим силу.



03.10.2022 № 17 3

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Решение Думы Ординского муниципального округа от 26.08.2022   № 324 «О внесении изменений в Устав Ор-

динского муниципального округа Пермского края, принятый решением Думы Ординского муниципального округа  
от 15.11.2019 № 28» ................................................................................................................................................................................................................1



03.10.2022 № 174

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 03.10.2022 г. в 14.00
Заказ 2974/1. Тираж 52 экз.


